
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 PORTARIA Nº 6299-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MUANÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 20 A 22/06/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO PAULO SANTOS
DE MELO CPF: 264.454.762-87;
CB PM GENILSON VALENTE DA CUNHA
CPF: 785.280.702-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 381276

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE 

MATRICULA E INCORPORAÇÃO REFERENTE 
AO EDITAL Nº 001/CFO/PM/2012

EDITAL N.º 061/DP-4/2018 – CFO/
PMPA, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

 O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará- PMPA, representada por seu Comandante Geral, HIL-
TON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, torna pública 
a convocação do candidato do concurso público para admissão 
ao Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado 
do Pará - CFO PM/2012, MELK FREITAS MORAES, aprovado e 
classifi cado dentro do limite de vagas, conforme Edital nº 06, de 
10 de setembro, de 2012, em decorrência de recomendação do 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral 
do Estado do Pará, por meio do Ofício n° 3327/2018-PGE-GAB-
-PCTA, para fi ns de cumprimento da decisão judicial nos autos da 
Ação Ordinária n° 0027106-89.2013.8.14.0301, informando que 
as partes conciliaram, conforme o termo de acordo homologado 
em juízo, no sentido de que seja excluído do registro do autor a 
condição sub judice, tornando defi nitiva a situação funcional do 
mesmo, observando-se o seguinte:
 1 – O candidato deverá se apresentar até o dia 19 de novembro 
de 2018, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Mili-
tar do Pará, localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, 
nº 8401 - Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da 
PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 381310

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

C I T A Ç Ã O
Ao 2º SGT PM RG 15904 JOSUÉ MATOS DOS SANTOS
Considerando que fui nomeado, Presidente do Conselho de Disci-
plina, pelo Sr. Corregedor Geral da PMPa, através da Portaria de 
Substituição de CD nº 002/14/ CorCPR III, CITO V.Sª., a compa-
recer, após 05(cinco) dias a contar da data da publicação deste 
documento em Diário Ofi cial do Estado, às 09h00, na sede do 
12º BPM, sito a BR -316, KM 36, s/n, Bairro Santa Terezinha, 
CEP 68790-000, município de Santa Izabel do Pará, a fi m de ser 
qualifi cado e interrogado em Conselho de Disciplina, em virtude 
de haver indícios de ter cometido atos de natureza grave, que 
afetam a honra pessoal, o pundonor policial militar ou o decoro 
da classe, pelo cometimento, em tese, ter se ausentado de sua 
Unidade por mais de 08(oito) dias, causando com sua conduta, 
transtornos e prejuízos à administração, entrando na condição 
de desertor no dia 19 de março de 2012, tendo sido lavrado em 
seu desfavor Termo de Deserção, publicado em BIS 012, de 22 
de março de 2012, e Homologação de Termo de Deserção-Cor-
CPR II, publicado no Aditamento ao BG nº 103, de 31/05/2012. 
Incurso, em tese, nos incisos III e IV do Art. 114, e nos incisos 
XXIV, L, LX do Art. 37 c/c o § 1º do mesmo artigo, ao infringir 
ainda em tese, III, VII, XI, XVIII, XXXV, XXXVI do Art. 18 e 
aos incisos X, XVII e XXV do Art. 17, tudo da Lei Ordinária nº 
6833, de 13 de fevereiro de 2006, (Código de Ética e Disciplina 
da PMPA). Constituindo-se, em tese, transgressão da disciplina 
policial militar de natureza “GRAVE”, podendo ser punido até com 
a exclusão a bem da disciplina.
Outrossim informo-vos que, em obediência ao princípio da ampla 
defesa e do contraditório, solicito o seu comparecimento acom-
panhado de advogado constituído ou Ofi cial de sua confi ança.
Cientifi co-vos também, do direito de produzir todas as provas ad-
mitidas em direito, inclusive o de comparecer à inquirição de todas 
as testemunhas, para que, se querendo, possa contraditá-las.
* ROL DE TESTEMUHAS:
Será apresentado no decorrer do Processo.
Vigia de Nazaré - Pa, 06 de novembro de 2018.
AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES – MAJ QOPM
RG 29209 – PRESIDENTE DO CD

Protocolo: 380542

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
Portaria Nº 114/2018-Gab Subdiretor;
Valor: 975,00
Favorecido: JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA – SUB-
TEN PM; MF: 338999501;
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá- PA
Período: 25 à 30/11 e 01/12 de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(seis);
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco);
Prazo para Prestação de Contas: 10 (dez) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303. 
1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 08 de Novembro de 2018.
Samuel Enoc Lobato Quaresma – TEN CEL QOPM
Subdiretor respondendo pela Diretora

Protocolo: 381341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE FÉRIAS
BELÉM-PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

Ofício n° 600/2018 - SEC/FASPM
Ao CEL PM THALLES COSTA BELO
Diretor de Pessoal da PMPA
Assunto: Informação
Ao cumprimentá–lo, informo a Vossa Senhoria, que esta Ofi cial 
estará em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao ano de 2017, no período de 05 NOV a 04 DEZ 2018.
Informo ainda, que passará a responder pela Diretoria deste Ór-
gão nesse período, o TEN CEL QOPM RG 26314 SAMUEL ENOC 
LOBATO QUARESMA, Subdiretor do FASPM, cumulativamente 
com a função que exerce.
Atenciosamente,
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 381060

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUN-
SAU, no uso de suas atribuições legais e tendo identifi cado a 
necessidade de adequar a demanda de impressões, cópia e digi-
talizações dentre as Seções do FUNSAU, sem alterar o valor pe-
cuniário, com fundamento no § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, 
decidem dar nova redação à tabela da Cláusula Nona, do Preço 
do Contrato Administrativo nº 008/2018 – FUNSAU & TECNOSET 
INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA:
GRUPO 4. ÍTEM 50. ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (Tipo-3 
Impressora Multifuncional Monocromática A4; MARCA: LEXMA-
RK; MODELO: MX611 dhe). QUANTIDADE 02. VALOR UNI. R$ 
335,00, VALOR TOTAL MENSAL R$ 670,00.
GRUPO 4. ÍTEM 51. ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (Impressão 
Preto e Branco (Impressora Tipo 3). QUANTIDADE 6.000. VALOR 
UNI. R$ 0,04,00, VALOR TOTAL MENSAL R$ 240,00.
GRUPO 4. ÍTEM 52. ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (Tipo-5 
Impressora Multifuncional Monocromática A4; MARCA: LEXMA-
RK; MODELO: MX711 dhe). QUANTIDADE 01. VALOR UNI. R$ 
450,00, VALOR TOTAL MENSAL R$ 450,00.
GRUPO 4. ÍTEM 53. ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (Impressão 
Preto e Branco (Impressora Tipo 5). QUANTIDADE 9.000. VALOR 
UNI. R$ 0,05,00, VALOR TOTAL MENSAL R$ 450,00.
 Belém (PA), 16 de outubro de 2018.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 381376

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 147/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação empresa especializada no serviço de for-
necimento de material gráfi co, para atender as necessidades do 
CBMPA (Lote 01).
Valor Global: R$ 26.239,00
Pregão Eletrônico: nº 21/2018-CBMPA
Data Assinatura: 31/10/2018
Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019
Funcional Programática: 06.122.1297-8338
Fonte: 0101 Elemento de despesa: 339030
Contratado: ODIMILSON ALVES VIEIRA, CNPJ: 03.930.566/0001-
00
Ordenador: Zanelli Antônio Melo do Nascimento – CEL QOBM.

Protocolo: 381449
CONTRATO Nº 148/2018

Exercício: 2018
Objeto: Contratação empresa especializada no serviço de for-
necimento de material gráfi co, para atender as necessidades do 
CBMPA (Lote 02).
Valor Global: R$ 11.685,00
Pregão Eletrônico: nº 21/2018-CBMPA
Data Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019
Funcional Programática: 06.182.1425-8593
Fonte: 0101 Elemento de despesa: 339030
Contratado: SHOP DO PASTOR SÃO LUIS LTDA, CNPJ: 
26.289.993/0001-57
Ordenador: Zanelli Antônio Melo do Nascimento – CEL QOBM.

Protocolo: 381452
CONTRATO Nº 149/2018

Exercício: 2018
Objeto: Contratação de serviço comum de Telefonia Comutado 
– STFC (fi xo-fi xo e fi xo-móvel) e instalações de linhas conven-
cionais.
Valor Global: R$ 124.330,00
Pregão Eletrônico: nº 002/2017-IFPI
Data Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 05/11/2018 a 05/11/2019
Funcional Programática: 06.122.1297-8338
Fonte: 0101 Elemento de despesa: 339039
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 
33.000.118/0001-79
Ordenador: Zanelli Antônio Melo do Nascimento – CEL QOBM.

Protocolo: 381466

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
 PORTARIA N.º 154/2018-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2018
 O Delegado Geral da Polícia Civil CLAUDIO GALENO DE MIRAN-
DA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
 CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigen-
tes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS 
AMANAJAS, matrícula n° 5893614/3, para acompanhar como 
FISCAL do Contrato n° 126/2018 PCE/PA, fi rmado com a Em-
presa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, 
CNPJ N°. 05.917.540.0001-58, cujo objeto é para prestação de 
serviço de agendamento de viagens que compreende o forneci-


